四 川 大 学 文 件

川大教〔2009〕66号
关于印发《四川大学与美国亚利桑那州立大学
本科生3+2留学项目的实施办法》的通知
校内各有关单位：
为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，加强与美国亚利桑那州立大学(Arizona State University, 简称ASU)联合培养本科生的工作，学校制定了《四川大学与美国亚利桑那州立大学本科生3+2留学的实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：⒈四川大学与亚利桑那州立大学本科生3+2留学项
　　　　目的实施办法
　　      ⒉美国亚利桑那州立大学简介

四川大学
　　　　　　　　　　　　　　　 二○○九年四月二十日
附件1
四川大学与美国亚利桑那州立大学
本科生3+2留学项目的实施办法
为适应高等教育国际化的新趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，我校与美国亚利桑那州立大学签订了联合培养本科学生的协议。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。
一、联合培养模式
四川大学（简称：“SCU”）与美国亚利桑那州立大学（Arizona State University, 简称“ASU”）联合培养本科学生，实行“3＋2”培养模式，即参加该项目的学生在四川大学完成本科前3年的学习，之后在亚利桑那州立大学继续后2年的学习。双方实行学分对转，学生完成4年的本科学习，修读完成规定学分及相关要求者，可获得SCU的本科毕业证书和学士学位证书，并可申请亚利桑那州立大学硕士课程；在ASU完成第5年的学习并符合相关要求者，可获得亚利桑那州立大学的硕士学位证书。
二、联合培养专业及课程修读的要求
1、双方学校共有专业（除法律、护理专业外）。
2、学生根据双方学校要求修读相关课程。
三、选拔学生条件
1、政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。
2、学习成绩优良，在校所修课程平均学分绩点≥3.0，综合素质较高。
3、有较好的英语听说能力，能适应英语授课，要求学生参加TOFEL或IELTS考试。TOEFL：550 (paper) 213 (computer), 80 (ibt)；IELTS ：6.5，单项不低于6。硕士阶段要求具有GRE成绩。
4、有相应的经济能力，能承担在美国期间的学习、生活费用。
四、学生管理
1、学籍管理
（1）选派学生在国外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。
（2）我校学生在ASU修读的课程及成绩，由ASU直接寄给我校国际合作与交流处，由国际合作与交流处审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定予以认可、登录。
（3）教务处根据交换学生修读的课程，审定学生的毕业资格，颁发毕业证书和学士学位证书。
2、其他管理
（1）“3＋2”项目的学生在SCU和ASU学习期间的管理，由学校教务处、国际合作与交流处和相关学院与ASU协同管理。
 （2）互换留学的学生在学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。
（3）互换留学的学生在派往所在国学校学习期满后，必须按时返回派遣学校，不得擅自延长或转往其他地区或国家。
（4）我校学生在出国期间户口、党团组织关系等保留在本校及相关学院。
五、具体选派办法
1、学生选派工作由学校国际合作与交流处、教务处和相关学院协同完成。教务处、国际合作与交流处和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报中美双方学校审批。选拔确定后的学生由国际合作与交流处和教务处协助办理相关手续。
2、学生出国后的有关事宜由国际合作与交流处负责与ASU协调。
3、每年选派赴ASU留学学生人数、选派时间及其他相关事宜另行通知。
六、有关费用
1、ASU学习的费用（实际费用以当年美方学校网站公布为准）
	项目名称
	本科生阶段（每学期）
	研究生阶段（每学期）

	金额（美元）
	金额（美元）

	学费（12学分及以上）
	8849
	9677

	学杂、书籍费
	685
	710

	住宿
	2615
	2615

	保险
	567-791
	567-791

	膳食
	1440
	1440

	零花
	1500
	1500

	合计
	16440
	17268

2、海外学习费
参加该项目学生应缴纳海外学习费6000元，用于项目管理，对外联络、协调、我校选拔评审和对方审定录取等项目所需要费用（在SCU第四年的费用另计，由学校财务处按学校有关规定收取）。
如因派遣方和接受方的原因未能派出者，海外学习费全额退还。如因学生本人原因被美方拒签或经学校审批录取后自动放弃者，海外学习费退还80％。
海外学习费由学校财务处统一收取，在出国前一次性缴清。
3、办理出国护照、签证等费用
办理出国护照、签证等具体事宜，由学校协助办理，有关费用由学生本人自理。
七、本办法由教务处、国际合作与交流处负责解释。
附件2
美国亚利桑那州立大学（ASU）简介
美国亚利桑那州立大学（ASU）创建于1885年，是一所综合性的公立大学，规模为全美第四，学生人数61，000，教师人数2，200。亚利桑那州立大学学术力量雄厚，教学一流，下设12所学院，100多个学科专业，硕士学位专业多达97个，博士学位专业52个。亚利桑那州立大学的商学院和教育学院分别在全美排第34位和第29位。亚利桑那州立大学有20名教授分别为国家工程院院士、国家科学院院士、美国艺术与科学院院士、英国皇家学会成员；自1992年，入选“今日美国”全美前２０的优秀大学生人数仅次于哈佛大学和耶鲁大学；国家成绩优异奖学金学生总数位居全国前20名，2005-2006的人数 为532名，在公立大学中名列第四；在过去四年中，亚利桑那州立大学全美杰出学术人物在全美名列前7名；获得富布赖特奖留学海外的学生人数在全美所有大学中名列第四。
亚利桑那州立大学科研和教学设施齐全。建有中世纪和文艺复兴时期研究中心、陨星研究中心、癌症研究所、过程技术和应用研究中心、环境科学研究中心等。其工程研究中心配有先进的设备，如晶体生长实验室和微电子器件制作中心。该校图书馆藏书丰富，总计超过290万册，还有590万册缩微读物和32000多册期刊。
主校区位于亚利桑那州的坦佩（Tempe）。该地区内的凤凰高科技区拥有电子和航空工业。同时，凤凰城还是文化人士经常驻足的地方，拥有许多博物馆、历史古迹、音乐厅和剧院，具有浓郁的文化气息。坦佩市冬天气候温和，夏天炎热，但所有建筑物内部都装有空调。亚利桑那州风景独特，有享有盛誉的大峡谷和Sonaran沙漠，同时其独具特色的建筑和西部老城的魅力吸引着众多爱好旅游的人们。
学校网址：http://www.asu.edu.
附件3
亚利桑那州立大学专业设置一览表
	Applied Arts and Sciences, School of
	应用艺术与科学学院

	Applied Biological Sciences
	应用生物学

	Applied Psychology
	应用心理学

	Chemistry, Physics and Applied Mathematics
	化学、物理及应用数学

	Exercise and Wellness
	锻炼与健康

	Humanities and Arts
	人文与艺术

	Multimedia Writingand  Technical  Communication
	多媒体写作与技术传媒

	Nursing
	护理学

	Nutrition
	营养学

	Social and Behavioral Sciences
	社会及行为学

	Arts, Katherine K. Herberger College of the
	Katherine K. Herberger艺术学院

	Art
	艺术

	Dance
	舞蹈

	Music
	音乐

	Theatre & Film
	戏剧与电影

	Arts, Media& Engineering
	艺术媒体工程

	Business, W. P. Carey School of
	W. P. Carey商学院

	Accountancy
	会计

	Economics
	经济

	Finance
	金融

	Health Management
	健康管理

	Information Systems
	信息系统

	Management
	管理

	Marketing
	市场营销

	Supply Chain Management
	供给链管理

	Design, College of
	设计学院

	School of Architecture + Landscape Architecture
	建筑及景观建筑

	School of Design Innovation
	创新设计

	Industrial Design
	工业设计

	Interior Design
	室内设计

	Visual Communication Design
	可视通信设计

	MS in Design
	MS设计

	Healthcare Design Initiative
	医疗保健设计倡议

	School of Planning
	学校规划

	Design management
	设计管理

	Design studies
	设计研究

	Education, Mary Lou Fulton College of
	Mary Lou Fulton教育学院

	Early Childhood education
	儿童早期教育

	Elementary education
	初等教育

	Secondary education
	中等教育

	Multilingual/ Multicultural education
	多种语言/多文化教育

	Special Education
	特殊教育

	Fine Arts
	美术

	Apprentice Teacher Program
	实习老师项目

	Educational Innovation and Teacher Preparation, School of
	教育革新及教师预备学院

	Early Childhood Education
	儿童早期教育

	Elementary Education
	初等教育

	Physical Education
	体育

	Secondary Education
	中等教育

	Special Education
	特殊教育

	Engineering, Ira A. Fulton School of
	Ira A. Fulton工程学院

	Arts, Media and Engineering
	艺术传媒工程

	Harrington Department of Bioengineering
	生物工程

	Chemical Engineering
	化学工程

	Civil, Environmental, and Sustainable Engineering
	土木、环境及可持续发展工程

	School of Computing and Informatics
	计算机信息

	Biomedical Informatics
	生物医学信息学

	Computer Science & Engineering
	计算机科学及工程

	Del E. Webb School of Construction
	建筑

	Electrical Engineering
	电机工程

	Industrial, Systems and Operations Engineering
	工业、系统工程

	School of Materials
	材料系

	Mechanical and Aerospace Engineering
	机械及航空航天工程

	Journalism and Mass Communication, Walter Cronkite School of
	记者及大众传媒学院

	Law, Sandra Day O’Connor College of
	法学院

	Letters and Sciences, School of

	Liberal Arts and Sciences, College of
	文理学院

	Earth and Space Exploration
	地球空间探索

	Geographical Sciences
	地理学

	Government, Politics and Global Studies
	政府、政策及全球研究

	Historical, Philosophical and Religious Studies
	历史、哲学及宗教研究

	Human Communication
	人类交流

	Human Evolution and Social Change
	人类进化及社会变革

	International Letters and Cultures
	国际信函和文化

	Life Sciences
	生命科学

	Materials
	材料学

	Social and Family Dynamics
	社会和家庭动态

	Social Transformation
	社会变革

	- African and African American Studies
	非洲及非裔美国人研究

	- Asian Pacific American Studies
	亚太研究

	- Justice and Social Inquiry
	正义和社会调查

	- Women and Gender Studies
	女性及性别研究

	Aerospace Studies
	宇宙研究

	Chemistry and Biochemistry
	化学剂生物化学

	English
	英语

	Kinesiology
	运动技能学

	Mathematics and Statistics
	数学及统计学

	Military Science
	军事科学

	Physics
	物理学

	Political Science
	政治学

	Psychology
	心理学

	Speech and Hearing Science
	言语听力学

	Transborder Chicana/o and Latina/o Studies

	Management and Agribusiness, Morrison School of
	管理及农业商业学院

	New College of Interdisciplinary Arts and Sciences

	Humanities, Arts & Cultural Studies
	人文，艺术与文化研究

	Mathematical & Natural Sciences
	数学及自然科学

	Social & Behavioral Sciences
	社会及行为科学

	Nursing & Healthcare Innovation, College of
	护理学院

	Nursing
	护理

	Public Programs, College of
	公共项目学院

	School of Criminology and Criminal Justice
	刑事犯罪系

	School of Community Resources and Development
	学校社区资源和发展

	School of Public Affairs
	公共事务系

	School of Social Work
	社会工作系

	Sustainability, School of
	可持续发展学院

	Teacher Education and Leadership, College of
	师范及领导学院

	Early Childhood Teaching and Leadership
	儿童早期教育和领导学

	Elementary Education
	初等教育

	Elementary Education with an endorsement in English as a Second Language
	基础教育认可的英语作为第二语言

	Elementary Education with an endorsement in Bilingual Education
	基础教育认可的双语教育

	Secondary Education
	中等教育

	Special Education
	特殊教育

	Technology and Innovation, College of
	技术及创新学院

	Engineering
	工程

	B.S.E.
	工科硕士学位

	Robotics emphasis area
	机器人方向

	Mechanical Engineering Systems emphasis area
	机械工程系统方向

	Electrical Engineering Systems emphasis area
	电机工程方向

	Civil Engineering - Land Development emphasis area
	土木工程及土地发展

	B.S. in Applied Computer Science
	应用计算机（理科学士学位）

	B.S. in Computer Systems
	计算机系统（理科学士学位）

	Computer Hardware concentration
	计算机硬件方向

	Embedded Systems Technology concentration
	集合嵌入式系统技术

	B.A.S.
	文科学士学位

	Computer Systems Administration concentration
	计算机系统管理方向

	Microcomputer Systems concentration
	微型计算机系统方向

	Software Technology Applications concentration
	软件技术应用方向

	Cyber Security Applications concentration
	网路安全方向

	Engineering Technology
	工程技术

	B.S. in Electronic Engineering Technology
	工程技术理学学士

	Alternative Energy Technologies concentration
	替代能源技术集合

	Electronic Systems Technology concentration
	电子系统方向

	Integrated Electronic Systems Technology concentration
	综合电子系统技术

	Telecommunications Engineering Technology concentration
	电讯工程方向

	B.S. in Mechanical Engineering Technology
	机械工程理学学士

	Aeronautical concentration
	航空学方向

	Automation concentration
	自动化方向

	Automotive concentration
	汽车方向

	B.S. in Manufacturing Engineering Technology
	制造工程理学学士

	Mechanical Engineering Technology concentration
	机械工程 技术方向

	B.A.S.
	文学学士

	Instrumentation concentration
	仪表集合

	Manufacturing Technology and Management concentration
	制造及管理方向

	Materials Joining concentration
	材料加入浓度

	Semiconductor Technology concentration
	半导体工艺方向

	Technology Management
	技术管理

	B.S. in Aeronautical Management Technology
	航空学管理学士学位

	Air Transportation Management concentration
	航空运输管理方向

	Professional Flight concentration
	专业飞行集合

	B.S. in Air Traffic Management
	空中交通管理学士学位

	B.S. in Environmental Technology Management
	环境技术管理学士学位

	B.S. in Graphic Information Technology
	B.S.平面信息技术

	B.S. in Operations Management Technology
	B.S. 业务管理技术

	B.A.S.
	文学学士

	Aviation Maintenance Management Technology concentration
	飞行维修管理技术方向

	Aviation Management Technology concentration
	飞行管理技术方向

	Emergency Management concentration
	突发情况管理方向

	Fire Service Management concentration
	消防管理方向

	Digital Media Management concentration
	数字媒体管理方向

	Digital Publishing concentration
	数字出版管理

	Internet and Web Development concentration
	互联网发展方向

	Technical Graphics concentration
	技术图形集合

	Operations Management Technology concentration
	集中的业务管理技术

6